
Boletim de Serviços n. 4012
Publicado em 17/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 28 de 17/03/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução CEPEC 170/2018 (Art. 28) e o
Nº 4/2020 - DIPROJ/PU/UFGD de 11/03/2020 resolve:

I – Designar como estagiário na Seção de Projetos de Engenharia/DIPROJ/PU/UFGD, a partir de
11 de março de 2020, o aluno abaixo relacionado, do curso de Engenharia Civil/FAEN, para atividades de
estágio obrigatório (não remunerado):

Nome RGA

Lucas Dias Vieira 2015065075302

II - Estabelecer que se cumpram requisitos legais, como: elaboração de Plano de Atividades,
Termo de Compromisso (firmado pela autoridade máxima da Prefeitura Universitária, como parte concedente de
estágio, e demais participantes); Relatórios parciais e finais; e que o estagiário tenha acompanhamento efetivo de
supervisor (indicado pela PU) e orientador docente (indicado pela FAEN);

III – Os efeitos desta Instrução de Serviço são retroativos ao dia 11 de março de 2020.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 10 de 25



Boletim de Serviços n. 4012
Publicado em 17/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 29 de 17/03/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 18, de 28
junho de 2019, Edital de abertura PROGRAD nº 02, de 02 de janeiro de 2020, RESOLVE:

I – Designar, o estudante como COLABORADOR VOLUNTÁRIO abaixo relacionada do Projeto
de Ensino de Graduação – PEG em execução no ano letivo de 2020:

Aluno: João Igor Santos dos Reis

Projeto de Ensino de Graduação: Artrópodes incrustados em resina: Um recuso alternativo para
coleções didáticas e preservação.

Professora Coordenadora: Viviana de Oliveira Torres

Faculdade: FCBA

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró Reitora de Ensino de Graduação

Página 11 de 25


